Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA
Praça Dr. Altino Lemos Santiago nº 121

Formosa do Rio Preto - BA CEP 47.990.000

ATA N° 760 DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO, ESTADO DA BAHIA.

Aos 25 dias do mês de abril de 2023, às 18 horas, teve início na Sala de Sessões da Câmara
Municipal de Formosa do Rio Preto a 8ª sessão ordinária do primeiro período legislativo de 2023.
Presidida pelo Vereador Hermínio Cordeiro dos Reis, e secretariada pelos vereadores - San d oval

Queiroz de Souza (1º secretário), José Antônio Barbosa de Barros (2º secretário). O presidente
saúda e agradece a presença de todos e pede ao 1º secretário para fazer a chamada dos
vereadores. Com a ausência do Vereador Roberto Correia que justificou sua ausência, o

Presidente declara aberta a sessão. NO PEQUENO EXPEDIENTE: Nada a constar. NO GRANDE
EXPEDIENTE: Nada a constar. NA ORDEM DO DIA: apreciação, discussão e votação do Projeto de

Lei nº 02/2023 de iniciativa do Poder Executivo que dispõe sobre a alteração dos artigos 1º
11caput11 e 2º 11 caput 11

, ambos da Lei nº 220/2019, de 19 de março de 2019, que estabeleceu piso
salarial para Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate a Endemias do Município de
Formosa do Rio Preto - Bahia, dando lhes nova redação e dá outras providencias. Em votação a
dispensa do parecer ao projeto de lei nº 02/2023 que foi aprovada a dispensa do parecer da
comissão. Sendo 09 (nove) votos favoráveis a aprovação da dispensa do parecer e 01 (um) voto

contra a dispensa do parecer. O Presidente da Casa solicita que o 1º Secretário faça a Leitura da
Emenda Supressiva 01/2023 ao Projeto de Lei 02/2023, que propõe a supressão de parte do texto

do artigo 1º, do Projeto de Lei, que transcrito 11fica estabelecido subteto remuneratório limite
para as remunerações das categorias tratadas nesta lei no valor correspondente aos subsídios do
Secretario Municipal de Saúde e para todos os efeitos. O Presidente passa em votação a retirada
do Projeto de lei nº 02/2023 de iniciativa do Poder Executivo que dispõe sobre a alteração dos
artigos 1º 11caput" e 2º 11caput11

, ambos da Lei nº 220/2019, de 19 de março de 2019, que
estabeleceu piso salarial para Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate a Endemias
do Município de Formosa do Rio Preto - Bahia, dando lhes nova redação e dá outras providencias
que após a votação o projeto de lei foi retirado por cinco votos favoráveis a retirada e quatro

votos contra a retirada. Votaram contra os vereadores Manuela Fernandes, Maria Rosita,
Lucimagno Nogueira e Roberto Correia que ressalta que hoje o ato de retirar o referido projeto

de pauta fere o regimento interno desta Casa, pois só o Poder Executivo tem a competência de
retirar projetos de lei de pauta. Para constar, eu, Melissa Camilo Dias, secretária ADOC, lavrei a

presente ata que vai assinada por mim, pelo Presidente e pelos vereadores presentes. Ficando a

próxima sessão ordinária para o dia 02 de maio d~ ~-02~. S_ala das ,S~ssões, a~s\~5 dias i::Jo mês de
abril de 2023. Melissa Camilo Dias. Secretária. .Jv \ .Q.Àc~O- \JOy\t\JV'-jç =29\.Cv:=>

f /) Çc / ,</
, . d . d . "d i--~" t// ' .. , v .... / ~,. tf... ~

Hermtn10Cor e1ro osRe1s-Pres1 ente/ 1/, ~-/lf:1f./!/c-1·) (/.~.,1.;rt;il'/i ! c:.:l;,.A i~ 1

CPF- 476.100.855-53
l / / {;!,;,.... r,,._.-z.- // - ,_,,.J \<b

CPF-013.379.605-19 ~
. .C:/Jj__;

Sandoval Queiroz de Souza- 1º secreta ri ~
"-----'

Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA
Praça Dr. Altino Lemos Santiago nº 121

Formosa do Rio Preto-BA CEP 47.990.000

CPF- 225.749.995-68

CPF- 808.749.671-04

Roberto Correia de Andrade-~ .:.-.:::.. -;, _ .::._ _1.8....i\..iL.....i:i..L!.~~..i.M~~~,,._

CPF- 006.104.235-84 /~J. .
Lucimagno Nogueira da Silv/ k\/'-.x,: ~~

,j

CPF- 663.413.021-34

CPF- 222.641.915-20

CPF-144.141.551-34

CPF-455.012.201-30

Maria Rosita Azevedo de Araújo

CPF- 282.075.135-00

Manuela Fernandes da Rocha - \iflrg ,\ 1 A o~ 0, \ .(L). UJCiJÀ_,o\Q . .h cl.t'.9t
,)

CPF- 892.241.405-72